Serão contemplados(as) com a solução Defensoras e Defensores Públicos e servidores(as) de setores jurídicos da área meio da instituição, a exemplo da 
assessoria jurídica e o gabinete da defensoria geral.

Conforme Lista de Antiguidade de Defensoras e Defensores(as) Públicos (anexa), a instituição conta hoje com 222 (duzentos e vinte e dois) membros(as) 
ativos(as). Dessa forma, considerando-se os demais setores que serão contemplados com acessos, bem assim, futuras nomeações de membros(as) no ano de 2024, 
estima-se que a contratação de 240 (duzentos e quarenta) acessos seja suficiente para atender a demanda.

[...]

Para estimativa dos valores, obteve-se proposta de preços da empresa Jusbrasil. A proposta obtida da empresa informa o valor global de R$112.032,00 (cento 
e doze mil, duzentos e trinta e dois reais) para 240 (duzentos e quarenta) acessos com pesquisas ilimitadas no sistema pelo período de 12 (doze) meses e o valor de 
R$61.617,60 (sessenta e um mil, seiscentos e dezessete reais e sessenta centavos) contemplando desconto de 45% para pagamento de boleto anual antecipado.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE DE 
MEDIDA

QNT. VALOR 
UNITÁRIO

VALOR TOTAL VALOR TOTAL COM DESCONTO PARA 
PAGAMENTO ANTECIPADO (45%)

1 Assinatura da plataforma digital

[...]

Informações relevantes para o dimensionamento da proposta

5.4. A demanda da instituição tem como base as seguintes características:

5.4.1. Número de Defensoras e Defensores Públicos na data da contratação, conforme Lista de 
Antiguidade (anexa) - 222 (duzentos e vinte e dois) em 31 de janeiro de 2024;

5.4.2. Percentual de aproximadamente 10% (dez por cento) de acessos excedentes para utilização por 
servidores(as) das áreas jurídicas, bem como, para disponibilização a novos(as) membros(as) 
eventualmente nomeados(as) no curso de 2024;

[...]

no presente tópico, em razão da concessão de desconto que gera sensível economia à instituição (45% 
do valor global), conforme especificado no item 1.

7.29. O contratado emitirá nota fiscal correspondente ao valor da antecipação de pagamento de 
R$61.617,60 (sessenta e um mil, seiscentos e dezessete reais e sessenta centavos), após o 
cumprimento da primeira e segunda etapas do cronograma de execução dos serviços.

7.30. Fica o contratado obrigado a devolver, com correção monetária, a integralidade do valor antecipado 
na hipótese de inexecução do objeto.

[...]

Operação
Alteração

Governo do Estado do Espírito Santo

Nota de Empenho

Identificação

Unidade Gestora Número do Documento Data de Emissão

060901 - FADEPES 2023NE01034 06 /12 /23

Credor Valor

07112529000146 - GOSHME SOLUÇÕES PARA INTERNET LTDA - ME 69.201,00 (Sessenta e nove mil e duzentos e um 
reais)

Tipo de Empenho NE Original

Classificação

Nota de Reserva 2023NR00898

Programa de trabalho 10.06.901.03.092. 0042. 2357 - ASSISTÊNCIA JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL, INTEGRAL E GRATUITA

Microrregião 00 - ESTADO

Município Não informado

Emenda Parlamentar 0000 / E0000

[...]

Sistema Integrado de Gestão das Finanças Públicas do Espírito Santo / SEFAZ-ES Página 1/2

Identificação

Unidade Gestora Número do Documento Data de Emissão

060901 - FADEPES 2023NE01034 06 /12 /23

Credor Valor

07112529000146 - GOSHME SOLUÇÕES PARA INTERNET LTDA - ME 69.201,00 (Sessenta e nove mil e duzentos e um 
reais)

Tipo de Empenho NE Original

Produto Quantidade Und. Fornec. Preço Unitário Preço Total

ASSINATURA 150 UNIDADE 461,34 69.201,00

Descrição: EMPENHO REFERENTE À CONTRATAÇÃO DE PLATAFORMA DE CONSULTA DE JURISPRUDÊNCIA E DOUTRINA PARA 
ATENDER A EDEPES – ESCOLA SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO, EM FAVOR